2024/2/22 21:48 山东省科学技术厅 通知公告 关于印发山东省国际科技合作基地管理办法的通知

kjt.shandong.gov.cn/art/2022/11/17/art_13360_10301518.html 1/4

EN 繁體 无障国务院 科学技术部 山东省政府

网站首页 机构概况 科技资讯 政务公开 办事服务 公众参与

请输入关键词

热门关键字 ： 科技创新 高新技术 知识产

首页>科技资讯>通知公告

鲁科字〔2022〕149号

各市科技局，省直有关部门，各有关单位：

为进一步加强山东省国际科技合作基地管理，加强国际化科研环境建设，推动形成具有全球竞争力的开放创新生态，省科技厅研究制定了

省国际科技合作基地管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。

山东省科学

2022年11月

（此件公开发布）

山东省国际科技合作基地管理办法

第一章  总则

第一条  为贯彻科技部有关专项规划精神，落实《山东省“十四五”科技创新合作规划》要求，进一步加强山东省国际科技合作基地管理，

我省实际，制定本办法。

第二条  山东省国际科技合作基地（以下简称国合基地）是指经山东省科学技术厅（以下简称省科技厅）批准，依托具有良好国际（包括港

台，下同）科技合作基础的高校、科研机构、企业、科技园区等单位建设的科技创新平台。

第三条  国合基地是促进国际人才交流、技术对接和成果转化的平台载体，通过汇聚先进技术成果和高端创新人才，扩大国际科技交流合作

现技术引进消化吸收再创新，推动形成具有全球竞争力的开放创新生态。

第四条  国合基地包括国际联合实验室、国际创新园、国际示范基地、国际技术转移中心等类型。国际联合实验室是面向世界科技前沿的以

研究合作为主要任务的国合基地。国际创新园是依托大型科技产业园区建立的综合性国合基地。国际示范基地是聚焦重点产业领域，依托企业、

机构等建设的具有示范意义的国合基地。国际技术转移中心是依托科技服务机构建立的以国际技术转移和相关科技服务为主要任务的国合基地。

第二章  组织管理

第五条  省科技厅作为国合基地的认定和管理部门，主要职责是：

1.负责国合基地宏观规划和业务指导；

2.制定国合基地管理办法和支持政策；

3.组织或委托专业机构开展国合基地申报、评审、认定、评价与监督检查等。

第六条  各设区市科技主管部门、省直有关部门（单位）、中央驻鲁单位作为国合基地的归口主管部门（以下简称主管部门），主要职责是

1.负责国合基地建设申请推荐和过程管理工作；

2.制定相关配套支持政策并提供服务；

3.配合省科技厅做好国合基地管理等工作；

4.协调解决国合基地发展中遇到的问题。

第七条  国合基地建设依托的高校、科研机构、企业、科技园区、科技服务机构等单位（以下简称依托单位）是国合基地建设、运行和日常

的责任主体，主要职责是：

1.拟定国合基地的研究发展方向、年度目标任务和工作计划并组织实施；

2.负责国合基地的建设和运行，提供后勤保障、配套条件和资金支持，规范经费管理使用；

关于印发山东省国际科技合作基地管理办法的通知
浏览次数： 948  信息来源：科技合作处 发布时间： 2022-11-17 15:55  文字大小： 大 中 小

http://kjt.shandong.gov.cn/col/col13762/index.html
javascript:StranBody()
javascript:;
http://www.gov.cn/
http://www.most.gov.cn/
http://www.shandong.gov.cn/
http://kjt.shandong.gov.cn/index.html
http://kjt.shandong.gov.cn/col/col254798/index.html
http://kjt.shandong.gov.cn/col/col13348/index.html
http://kjt.shandong.gov.cn/col/col13349/index.html
http://www.shandong.gov.cn/api-gateway/jpaas-jiq-web-sdywtb/front/item/bmft_index?orgCode=SD370000KJ&deptName=%E7%9C%81%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%8E%85
http://kjt.shandong.gov.cn/col/col13351/index.html
http://kjt.shandong.gov.cn/col/col13353/index.html
http://kjt.shandong.gov.cn/jrobot/search.do?q=%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%88%9B%E6%96%B0&webid=73&pg=10&p=1&tpl=83&category=
http://kjt.shandong.gov.cn/jrobot/search.do?q=%E9%AB%98%E6%96%B0%E6%8A%80%E6%9C%AF&webid=73&pg=10&p=1&tpl=83&category=
http://kjt.shandong.gov.cn/jrobot/search.do?q=%E7%9F%A5%E8%AF%86%E4%BA%A7%E6%9D%83&webid=73&pg=10&p=1&tpl=83&category=
http://kjt.shandong.gov.cn/index.html
http://kjt.shandong.gov.cn/col/col13348/index.html
http://kjt.shandong.gov.cn/col/col13360/index.html
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
javascript:doZoom(12)
http://service.weibo.com/share/share.php?url=http%3A%2F%2Fkjt.shandong.gov.cn%2Fart%2F2022%2F11%2F17%2Fart_13360_10301518.html&title=%E5%B1%B1%E4%B8%9C%E7%9C%81%E7%A7%91%E5%AD%A6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%8E%85%20%E9%80%9A%E7%9F%A5%E5%85%AC%E5%91%8A%20%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E5%B1%B1%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%9B%BD%E9%99%85%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%90%88%E4%BD%9C%E5%9F%BA%E5%9C%B0%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&pic=http%3A%2F%2Fkjt.shandong.gov.cn%2Fpicture%2F0%2F2302222311223031516.png&appkey=
javascript:;
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=http%3A%2F%2Fkjt.shandong.gov.cn%2Fart%2F2022%2F11%2F17%2Fart_13360_10301518.html&title=%E5%B1%B1%E4%B8%9C%E7%9C%81%E7%A7%91%E5%AD%A6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%8E%85%20%E9%80%9A%E7%9F%A5%E5%85%AC%E5%91%8A%20%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E5%B1%B1%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%9B%BD%E9%99%85%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%90%88%E4%BD%9C%E5%9F%BA%E5%9C%B0%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&desc=%E5%B1%B1%E4%B8%9C%E7%9C%81%E7%A7%91%E5%AD%A6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%8E%85&summary=%E5%B1%B1%E4%B8%9C%E7%9C%81%E7%A7%91%E5%AD%A6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%8E%85&site=%E5%B1%B1%E4%B8%9C%E7%9C%81%E7%A7%91%E5%AD%A6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%8E%85%20%E9%80%9A%E7%9F%A5%E5%85%AC%E5%91%8A%20%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E5%B1%B1%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%9B%BD%E9%99%85%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%90%88%E4%BD%9C%E5%9F%BA%E5%9C%B0%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5
http://shuo.douban.com/!service/share?href=http%3A%2F%2Fkjt.shandong.gov.cn%2Fart%2F2022%2F11%2F17%2Fart_13360_10301518.html&name=%E5%B1%B1%E4%B8%9C%E7%9C%81%E7%A7%91%E5%AD%A6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%8E%85%20%E9%80%9A%E7%9F%A5%E5%85%AC%E5%91%8A%20%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E5%B1%B1%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%9B%BD%E9%99%85%E7%A7%91%E6%8A%80%E5%90%88%E4%BD%9C%E5%9F%BA%E5%9C%B0%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&text=%E5%B1%B1%E4%B8%9C%E7%9C%81%E7%A7%91%E5%AD%A6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%8E%85&image=http%3A%2F%2Fkjt.shandong.gov.cn%2Fpicture%2F0%2F2302222311223031516.png&starid=0&aid=0&style=11
http://kjt.shandong.gov.cn/jrobot/robot/index.do?webid=73
javascript:void(0);
javascript:;

2024/2/22 21:48 山东省科学技术厅 通知公告 关于印发山东省国际科技合作基地管理办法的通知

kjt.shandong.gov.cn/art/2022/11/17/art_13360_10301518.html 2/4

3.配合省科技厅和主管部门做好国合基地管理等工作。

第三章  认定条件和程序

第八条  申报国合基地的依托单位应具备以下基本条件：

1.在省内注册满1年以上的独立法人；

2.有明确的国际科技合作发展目标和实施方案；

3.有开展国际科技合作的专门管理机构和专职人员；

4.研究方向符合世界科技前沿和我省经济社会与科技优先发展领域；

5.拥有稳定的研发机构、科研团队或科技服务队伍，专职科技人员或技术转移人员不少于30人，具有副高级以上专业技术职务或博士学位的

不少于10人；

6.与境外单位建有长期稳定的科技合作关系；

7.在科技创新体系中发挥积极作用并具备以下条件之一：

（1）近3年牵头并与境外单位合作承担省级以上科技计划项目1项以上，或者近3年参与并与境外单位合作承担省级以上科技计划项目3项以

（2）近3年举办国际科技交流活动（单次与会50人以上且外方人员30%以上）5场以上，或者近2年连续举办国际科技交流系列活动（单次

100人以上且外方人员30%以上）2次以上。

第九条  申报国际联合实验室的依托单位，除符合第八条之规定，还应具备以下条件：

1.实验室面积不少于1000平方米，科研仪器设备总值不低于1000万元人民币；

2.在境外设有研究中心等实体研究机构。

第十条  申报国际创新园的依托单位，除符合第八条之规定，还应具备以下条件：

1.依托单位为科技园区，总面积不小于1000亩或办公面积不少于1万平方米；

2.园区内科技型企业不少于10家，其中国家高新技术企业不少于2家或者入库科技型中小企业不少于5家；

3.园区内外资或合资企业不少于5家；

4.园区内建有省级以上创新平台不少于2个。

第十一条  申报国际示范基地的依托单位，除符合第八条之规定，还应具备以下条件之一：

1.以企业为依托单位的，近2年企业研发经费占销售收入比重平均在3%以上，其中国际科技合作经费不低于销售收入的1%；

2.以事业单位为依托单位的，依托单位应设有国际科技合作专项计划，近2年资助经费总额不少于200万元人民币。

第十二条  申报国际技术转移中心的依托单位，除符合第八条之规定，还应具备以下条件：

近2年跨境转移技术总计3项（含）以上，且成交到账总额不少于500万元人民币。

第十三条  国合基地按照以下程序认定：

1.省科技厅发布申报通知；

2.申报单位申报；

3.主管部门审核推荐；

4.省科技厅组织形式审查、专家评审，必要时进行现场考察；

5.省科技厅公示认定结果；

6.省科技厅下达认定文件。

第四章  运行管理

第十四条  国合基地应积极承担国家和省国际科技合作任务，不断开拓科技合作渠道，筹划举办科技交流活动，开展联合研发和技术转移合

第十五条  国合基地实行年度报告制度。国合基地于每年12月底前总结年度工作，制订下年度工作计划，按要求提交年度报告，经主管部门

后报省科技厅备案。

第十六条  国合基地实行重大事项报告制度。依托单位发生撤并整合、隶属关系变动等重大变化，国合基地目标方向、合作单位、重要人员

重大调整，须在1个月内向省科技厅报告。

第五章  绩效评价

http://kjt.shandong.gov.cn/jrobot/robot/index.do?webid=73
javascript:void(0);
javascript:;

2024/2/22 21:48 山东省科学技术厅 通知公告 关于印发山东省国际科技合作基地管理办法的通知

kjt.shandong.gov.cn/art/2022/11/17/art_13360_10301518.html 3/4

上一篇：关于印发《山东省技术转移人才培养基地管理办... 下一篇：关于对济南幼麒信息技术有限公司、济南八通骏

第十七条  省科技厅对国合基地进行年度绩效评价。国合基地根据年度绩效评价工作安排，通过山东科技云平台标准化绩效评价模块及时填

效情况。主管部门对本地区（单位）国合基地填报的年度绩效评价数据进行审核把关。省科技厅依据标准化绩效评价体系做出评价，评价等次分

秀、良好、合格和不合格四个等次，其中优秀的比例不超过总数的30%。

第十八条  省科技厅根据绩效评价结果对国合基地进行星级管理。年度绩效评价等次为优秀、良好、合格的，分别对应四星级、三星级、二

级。连续两年为优秀等次的对应五星级。

第六章  支持措施

第十九条  对三星级以上的国合基地，优先推荐加入政府间科技合作机制、申报省级以上科技计划项目和国家国际科技合作平台、参与科技

活动、参评科技合作先进单位等。

第二十条  国合基地举办国际科技合作活动，取得重要影响和成效的，择优给予省科技合作与交流活动经费补助。

第二十一条  鼓励国合基地布局建设海外研发中心、海外科技孵化器、协同创新中心等科技合作平台载体，符合条件的可以纳入省离岸创新

基地予以支持。鼓励国合基地引进海外科技人才，符合条件的可以纳入相关人才计划予以支持。

第二十二条  鼓励国合基地提质升级，被认定为国家国际科技合作基地或科技部“一带一路”联合实验室的，可以通过后补助合作项目等方

以支持。

第七章  退出机制

第二十三条  国合基地升级为国家国际科技合作平台的，自动退出省科技创新平台序列，但仍可享受原有相关支持政策。

第二十四条  国合基地出现以下情形之一的，省科技厅取消其资格：

1.年度评价等次为不合格且限期整改（一般为3个月）仍不合格的；

2.无正当理由不参加评价或中途退出评价的；

3.建设期内拒不提交年度报告的；

4.重大事项调整不及时报备的；

5.依托单位出现重大失信行为、发生重大安全事故或严重违背科研伦理的；

6.其他应当被取消资格的情形。

第二十五条  依托单位可通过主管部门向省科技厅提出取消国合基地资格申请，省科技厅做出同意取消或者不同意取消的决定。

第二十六条  被取消国合基地资格的单位停止享受相关支持政策。

第八章 附则

第二十七条  国合基地名称为“山东省+国别（地区）+技术领域+国合基地类别”。

第二十八条  国合基地统一悬挂“山东省国际科技合作基地”标牌，英文表述为“Shandong International Science & Technology

Cooperation Base”。

第二十九条  本办法由省科技厅负责解释。

第三十条  本办法自2022年12月15日起实施，有效期至2027年12月14日。原《山东省国际科技合作基地管理办法》（鲁科字〔2018〕20

时废止。

附件：

1.山东省国际科技合作基地绩效评价指标体系

2.山东省国际科技合作基地标牌规格

附件下载：

1.山东省国际科技合作基地绩效评价指标体系.docx

2.山东省国际科技合作基地标牌规格.docx

政策解读：

部门解读 | 《山东省国际科技合作基地管理办法》

一图读懂 | 山东省国际科技合作基地管理办法

打印

http://kjt.shandong.gov.cn/art/2022/11/18/art_13360_10301537.html
http://kjt.shandong.gov.cn/art/2022/11/17/art_13360_10301515.html
http://kjt.shandong.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=4d83eeb28c1b49c883b644859cd9ee8e.docx
http://kjt.shandong.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=71078eaa75074ee4a8c07d9a375de75d.docx
http://kjt.shandong.gov.cn/art/2022/11/17/art_103586_10302170.html
http://kjt.shandong.gov.cn/art/2022/11/17/art_103586_10302275.html
javascript:window.print()
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
http://kjt.shandong.gov.cn/jrobot/robot/index.do?webid=73
javascript:void(0);
javascript:;

2024/2/22 21:48 山东省科学技术厅 通知公告 关于印发山东省国际科技合作基地管理办法的通知

kjt.shandong.gov.cn/art/2022/11/17/art_13360_10301518.html 4/4

版权所有：山东省科学技术厅   Copyright 2017

邮编：250101   地址：山东省济南市舜华路607号   传真：0531-51751112

鲁ICP备05036129号-3 网站标识码：3700000008  鲁公网安备 37010202001323号  网站地图

http://kjt.shandong.gov.cn/col/col13813/index.html
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=37010202001323
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0A3F84576CDF5A28E053012819AC48A6
javascript:void();
http://kjt.shandong.gov.cn/jrobot/robot/index.do?webid=73
javascript:void(0);
javascript:;